
Abstrakt (česky) 

Tato diplomová práce se zabývá otázkou existence ženského ekvivalentu flanéra, tzv. flâneuse. 

Analýzou textů z flanérova 19. století a z období o pár desítek let pozdějšího, v nichž prochází 

ženská hlavní hrdinka ulicemi města, je poukázáno na to, že se ženy ve městech přirozeně 

vyskytovaly a vyskytují. K tomuto záměru je využito pěti literárních děl, a to konkrétně Paní 

Bovaryová Gustava Flauberta, Tereza Raquinová Émila Zoly, Paní Dallowayová Virginie 

Woolfové, Good Morning, Midnight Jean Rhys a Pod skleněným zvonem Sylvie Plathové. 

Pomocí těchto knih je popsána role žen v městském prostředí a je také upozorněno na potíže, 

se kterými se zde, na rozdíl od flanéra, musely vypořádávat a které se u většiny analyzovaných 

flâneuses do určité míry shodují. U prvních třech zmíněných knih provádím komparaci 

ženského a mužského prostoru, z níž vyplývají jisté nerovnosti v postavení ženy a muže na 

ulicích města. V případě zbylých dvou knih není možné tuto komparaci provést z důvodu 

homodiegetického vyprávění, a tedy nedostatečné možnosti zmapovat v nich rovněž mužský 

prostor. Poslední část práce se věnuje vizuální reprezentaci ženské flanérie prostřednictvím 

fotografie. Cílem práce je tedy rozšířit hranice pojmu flanéra a zahrnout do něj také další 

postavy městské scenérie. 

 


